〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

2024 年 11 月 25 日

各 位

株式会社 岩手銀行

【地域商社：manorda
マ ノ ル ダ

いわて】

若手人材育成プログラム「HR Iwate」最終報告会の開催について

株式会社岩手銀行（頭取 岩山 徹）のグループ会社である manorda いわて株式会社

（代表取締役 石川 恒介）では、経済産業省（令和 5 年度 未踏的な地方の若手人材発掘育

成支援事業補助金 AKATSUKI プロジェクト）の採択事業として、ライフサイエンス事業を

創出し、集積拠点の形成を目指している TOLIC（Tohoku Life Science Instruments Cluster）

や県内メディアと連携し、地域の若い世代の未踏的なチャレンジを支援する若手人材育成プ

ログラム「HR Iwate」を実施しています。

このたび、高校生や高専生たちの独自の視点から生まれたアイデアで、地域や社会課題に

挑んだ最終成果の報告会を開催しますので、お知らせいたします。

記

１．最終報告会の概要

（１）日時

2025 年 1 月 24 日（金） 14:00 ～ 17:00

（２）場所

岩手教育会館（盛岡市大通 1 丁目 1-16）

（３）参加

参加費無料、見学自由（予約不要、どなたでもご覧になれます）

〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

２．報告会スケジュール

 13:30  開場

 14:00  開会、来賓紹介・挨拶、HR Iwate 紹介

 14:30  学生プレゼンテーション①

 15:30  休憩

 15:40  学生プレゼンテーション②

 16:30  投票・表彰式、総評、閉会

３．学生プレゼンテーマ

 01 ｜ 空き家 × 聖地巡礼

02 ｜ 学校資源の循環化

03 ｜ 岩手県内の廃材で保護猫支援をしよう！

 04 ｜ チャリ通ライフを快適に！

 05 ｜ 仙腸関節リハビリプロジェクト

 06 ｜ ジグソーパズル組み立てロボットの開発

 07 ｜ ネジカウントシステム

 主催：manorda いわて株式会社

 共催：株式会社 TOLIMS、株式会社アイビーシー岩手放送

 協力：TOLIC、岩手県立盛岡第一高等学校、国立一関工業高等専門学校、

株式会社岩手銀行、いわぎん事業創造キャピタル株式会社、

いわぎん未来投資株式会社

以 上

本件に関するお問い合わせ先

  manorda いわて 幅下・内藤・藤原 電話 019-624-8100

HR Iwate とは

HR は、「Human Resource」「Hometown Return」「Hybrid Research」を意味する略称。

学内だけでは得られない「ひと」「体験」「実践」を通じて、未踏的な探究テーマの具現化・実現を

目指すプログラムです。地元のベンチャー企業や事業を支援する経営者・リーダーとの出会い、ラ

イフサイエンス・ヘルステック企業の先端開発現場の体感により、地域との関わりを深めることを

目的としています。